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Ordre du jour

1 Contexte global

1 AG ordinaire
= Rapport moral et d’activités
= Rapport financier et approbation des comptes 2022
" Election des administrateurs
= Vote
J Perspectives 2024-2025




Contexte global




filiale EURL:
VVPI Vigne et Vin Publications Internationales

EURL- [’Association- unique associée.
Gérance de ’EURL: Corinne Latournerie

Activités : Agenda...

AOEB

Contexte compliqué en 2022 et 2023: manque de cotisants et de
cotisations
Niveau RH: Anne Chauveau (8/3/21- 20/6/22) + Ines Rabault (2022-
23)+ Carole Waché (2023)

v Répartition des taches entre Inés et Carole (2024)

Partenariats et Sponsors




Rapport moral et d’activites




Statistiques Cotisations

Nb de Cotisants

NOMBRE Avant Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aout Septembre Octobre Novembre Décembre Aprés TOTAL
MENSUEL Janvier Décembre ANNUEL
2017 0 229 28 116 23 7 70 16 1 5 57 8 4 0 574
2018 0 248 82 63 25 17 4 20 41 1 6 68 2 0 587
2019 61 123 55 18 47 20 13 20 21 8 66 9 3 0 464
2020 2 248 50 28 7 6 14 1 3 9 10 42 38 3 471
2021 149 136 37 33 25 6 3 16 8 7 3 53 3 1 480
2022 2 169 100 36 14 20 9 12 21 14 4 20 4 0 425
2023 38 119 82 42 10 23 8 5 3 0 5 68 2 0 405
2024 66 112 142 26 6 26 0 0 0 0 0 0 0 0 378




PRODUIT

MENSUEL

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Avant
Janvier

0€

0€

72 €

36 €

0€

0€

72 €

120 €

Janvier

5820 €

4800 €

4080 €

4444 €

4676 €

4110 €

2293 €

4180 €

Février

944 €

2860 €

1940 €

1736 €

1232 €

800 €

1865€

1405€

Statistiques Cotisations

Montant de Cotisations

Mars

1984

2076

620 €

920 €

1012

1136

1540

1035

Avril

784 €

784 €

1688

216 €

740 €

352 €

340 €

160 €

Mai

216 €

560 €

580 €

180 €

216 €

708 €

920 €

1025

Juin

2520

108 €

400 €

504 €

108 €

292 €

240 €

0€

Juillet

544 €

596 €

636 €

380 €

508 €

420 €

200 €

0€

Aout

364 €

1412

600 €

72 €

236 €

728 €

125 €

0€

Septembre

180 €

344 €

272 €

308 €

252 €

472 €

0€

0€

Octobre

0€

200 €

2324 €

360 €

72€

144 €

120 €

0€

Novembre

260 €

276 €

224 €

36 €

396 €

380 €

240 €

0€

Décembre

144 €

56 €

72€

1156 €

Apres

Décembre

0€

0€

0€

108 €

TOTAL

ANNUEL

13760 €

14072 €

13 508 €

10 456 €

9592€




Nombre de cotisations
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Statistiques Cotisations
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Statistiques Cotisations

En 2022

14.2% cotisent parmi les 2757 membres

% @ Les cotisants
Non cotisants

85.8%

Le genre a une influence

Homme (208/1940)

Femme (183/817)

0.00%  4.48% 8.96% 1344% 17.92% 22.40%

En 202

10% cotisent parmi les 2791 membres

@ Les cotisants

Non cotisants

90.0%

Le genre a une influence

10%

Homme (170/1986)

Femme (108/305)

0.00% 2.00% 4.00%

6.00%

8.00% 10.00% 12.00% 14.00%



Statistiques Cotisations

En 2022
Internet
Via les frais de
Chéque Espece Prélevement Virement Desktop Mobile Appli Consommation Gratuit scolarité
Cn - oenologues dipléomés de 35 2 180 25
bordeaux
Cj - jeunes (promotion 2022) 1 4
Cb - demandeur d'emploi ou faibles 5 1 3 1
ressources
Co - ami des oenologues 3 9
Cg - gratuite 141 3
Do -don 2 10
Total 186 0 0 3 213 30 0 0 3

42.8 % 0% 0% 0.7 % 49 % 69% 0% 0% 0.7 %




Statistiques Cotisations

En 2023
Internet
Sur Via les frais de
Chéque Espéce Prélevement Virement Desktop Mobile Appli Consommation Gratuit place scolarité
Cn - oenologues diplomés de 11 6 141 21 1
bordeaux
Cj - jeunes (promotion 2022) 7 2
Cb - demandeur d'emploi ou faibles 1 8 2
ressources
Co - ami des oenologues 1 1 8 1
Cg - gratuite 191 2
Do -don 3 6
Total 207 0 0 7 170 26 0 0 3

50.1 % 0% 0% 1.7 % 41.2% 6.3 % 0% 0% 0.7 %




Suite Adhésions

Date de Nombre Cotisation
Cotisation d’adhérents

14276

2020 474 10312 488 10800

2021 534 10170 268 10438

2022 338 7138 222 7360 (10150
FIN 2022)

2023 405 8035

En 2024
376 71925€ 190 €

COTISANTS @ COTISATIONS@  DONS




Les manifestations 2022

Date Manifestation r:l.ombl.'e
d'inscrits
Soirée présentation de I'association — Le Sobre (Soirée conviviale pour présenter les différentes
13/12/22 . :
missions de 'ACEB)
08/12/22 Soirée italienne (organisée par I'Union)
— '
29/11/22 Enofestiv_ 20221 . 127
CEnofestiv' : I'anniversaire décennal des promotions
29/11/22 Vinitech
23/08/22 Afterwork: 2 sujets d’actualité a 'approche des vendanges. Vin Nature et changement climatique 55
Pour rappel
5\ .
01/07/22 Baptéme de promotion - Martell 134 ombre d’inscrits
2019 = 1216
17/06/22 Assemblée Générale- Dégustation des vins géorgiens avec diner- Chateau Réaut 43
19/04/22 A la découverte des vins du Palatinat 42 \
13/04/22 S’il vous plait, racontez nous une vinification 39 \ our rappel
ombre d’inscrit
29/03/22 MOEB : Microbiologie: les outils pour le monde d’aprés! 362 2021 = 590
21/03/22 Les vins portugais de la Maison CASCA WINES 40/
03/03/22 Du cep de vigne au verre de vin: Biostimulation et Bioprotection
11/02/22 Masterclass Maison Martell: Exploration insolite autour d’'un accord mets et cognac



https://www.oenologuesdebordeaux.com/gene/main.php?base=100&fw_connect0=651&modAction=create&actionevent=modifier&id_event=368

Les manifestations 2023

Date Manifestation

Nombre
d'inscrits

CEnofestiv' 2023
CEnofestiv' : I'anniversaire décennal des promotions

29/11/22

23/8/22 Afterwork : etiquetage

1/7/22 Baptéme de Promotion Pavie-Macquin

17/6/22 Assemblée Générale de I'Association, diner péruvien

19/04/22 Dégustation de cidres québécois

13/4/23 Vins Espagnols ! Olé !

24/03/23 Diner prestige des 20 ans de la matinée

24/3/23 Matinée des cenologues : Soyons précis ! De la vigne au chai

01/03/23 La Moldavie : berceau et futur de la viticulture ?

31/01/23

Whiskies d’ici et d’ailleurs

y ——Pour rappel
843 ombre

S—_ inscrits 2022 =
1015


https://www.oenologuesdebordeaux.com/gene/main.php?base=100&fw_connect0=651&modAction=create&actionevent=modifier&id_event=368
https://www.oenologuesdebordeaux.com/gene/main.php?base=100&fw_connect0=651&modAction=create&actionevent=modifier&id_event=369
https://www.oenologuesdebordeaux.com/gene/main.php?base=100&fw_connect0=651&modAction=create&actionevent=modifier&id_event=367

Communication

Réalisations 2022

* Sept « CEnofils d’actu » (newsletter) envoyés

Des portraits « un gars, une fille, cenologue »
présentant des métiers de nos cenologues

Des rubriques variées selon des diverses thématiques.

Entre 640 et 827

OUVERTURES 01/07/2021 7 OEnofil d'Actu - Juillet 2021
287 inscrits 01/06/2021 6  OEnofil d'Actu - Juin 2021
01/05/2021 5 OEnofil d'Actu - Mai 2021
01/04/2021 4 OEnofil d'Actu - Avril 2021
01/03/2021 3 OEnofil d'Actu - Mars 2021
01/02/2021 2 OEnofil d'Actu - Février 2021
01/01/2021 1 OEnofil d'Actu - Janvier 2021




Communication
Réalisations 2023

COMMISSION EMPLOI-RECRUTEMENTS

Offres diffusées : 487 dont  cpi 392
(80.5 %)

92

CDD
(18.9 %)

Autre

ANNEE 2023 | 2022

(0.6 %)

NBRE OFFRES 487 444
NBRE VUES 1431 1545
MOYENNE/OFFRE 2,9 CLICS 3,5 CLICS

Création des portraits « un gars, une fille, cenologue » a été un moyen pour don
DNO des exemples de métiers et des contacts d’anciens,

N’hésitez pas a nous transmettre vos besoins de DNO p




Communication
Offres d’emploi

Tendances des offres :

Secteur
@® production @ laboratoire @ direction technique @ maitre de chai

® dégustation @ autre @ technicocommer... @ Commerce @ consed - Compeétences supplémentaires :
bio, agronomie, R&D
management, gestion, marketing,
démarches QHSE, certifications et RSE
langues

- Secteurs :

production (coopératives),
technico-commercial (matieres seches),
conseil-consultant , laboratoire

- Reégions :
Occitanie, Rhone-Alpes, Nouvelle Aqui
étranger

fiche ROME n° A1413 sur le site de France Travail



Janvier

Février

Mars

Avril

déposées

57

(11.7 %)

50

(10.3 %)

47

(9.7 %)

58

(11.9 %)

Janvier

Février

Mars

visualisées
159
(32.9 %)
173
(35.8 %)
136
(28.2 %)

Mai

Juin

76
(15.6 %)

79
(16.2 %)

Avril

Mai

198
(41.0 %)
174
(36.0 %)

Juillet
Aot
Septembre
Octobre
Novembre

Décembre

26
(5.3 %)
9

(1.8 %)
2

(0.4 %)
38
(7.8 %)
15

(3.1 %)
30
(6.2 %)

Juin

Juillet
Aot
Septembre
Octobre

Novembre

Décembre

151
(31.3 %)
77

(15.9 %)
37

(7.7 %)
19

(3.9 %)
123
(25.5 %)
94
(19.5 %)
57
(11.8 %)




Depuis 2 ans DNO en alternance a I'l'SVV
- Contrat d’apprentissage
- Contrat de professionnalisation

‘ possibilité d’embaucher un alternant et contribuer a sa formation

RAPPEL
Documents officiels publiés au journal officiel

*Arrété du 2 septembre 2021 portant organisation des études en vue de
I'obtention du dipldbme national d’cenologue

*Décret no 2021-1147 du 2 septembre 2021 relatif aux dipldbmes conférant
grade de master et modifiant I'article D. 612-34 du code de I’éducation



https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000044018767
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000044018767
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000044018686
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000044018686

Communication
Réseau LinkedIn de juin 2022 a juin 2023

Statistiques des visiteurs ©
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Communication
Réseau LinkedIn de juin 2023 a juin 2024

Statistiques des visiteurs @
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Communication

Réseau Facebook Instagram 2022

eee \ (Enologues de

g ’ﬂﬂ Bordeaux
mll( 4 K J'aime « 4,3 K followers

Couverture Facebook () = Couverture Instagram ()

RU=DED

Followers Facebook (1) Followers Instagram ()
4377 199
Age et genre O Age et genre O

I I - I
09 —mmmm I I II II N 0o Nl I II EE B _=
25 18-... 25

18-... -... 3b-... 45... b5-.. 65+ -... 3b-... 45... b5-.. 65+

B Femmes [ Hommes @ Femmes [ Hommes
435 % 56,5 % 51% 49 %




Communication

Réseau Facebook Instagram 2023

eee \ (Enologues de
r 'ﬂﬂ Bordeaux
l 4 K J'aime + 4,3 K followers Couverture
l l 2 8@3,". Couverture Facebook @ Couverture Instagram @

21,4 K +735% Do & 80,3 %

Followers Facebook () Followers Instagram ()

4408 346

Agectgonre © Age et genre +31 followers Facebook

O

() +147 followers Instagram

0o —— II II ll -. =0 N | II II .. SN ——

18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+ 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

6 %




Rapport financier




Rapport financier

approbation des comptes 2022

Comptes annuels au 31 décembre 2022

DESIGNATION 2021 2022

Total du bilan 101 746 € 82 607 €
Chiffre d’affaires/CA 11 340 € 44 071 €
Charges d’exploitation/CE 44 647 € 85 563 €

Produits d’exploitation/PE 17 179 € 47 967 €

Résultat net comptable -20410 € 24 796 €



Ventilation du chiffre d’affaires / ventes

DESIGNATION

Matinée des 0€ 19 595 €
aenologues/inscriptions

Dégustations 384 € 3 204 €

Baptéme de promotion 0€ 810 €

Soirées association 438 € 10 312 €

Cotisations adhérents 10 518 € 10 150 €

TOTAL 11 340 € 44 071 €



Ventilation des charges d’exploitation / achats

DESIGNATION 2021

Achats et charges externes 23 665 € 73 959 €

Impéts et taxes 93 € 55 €

Salaires et charges sociales du 17 866 € 9 046 €
personnel

Charges sociales et Dotations aux 3023 € 2430 €
amortissements

TOTAL 44 647 € 85 563 €




Quelques chiffres clé 2021 | 2022 |

Résultat d’exploitation (PE — CE) - 27 467 € - 37 596 €
Résultat financier (revenu des VMP) 158 € 436 €

Résultat exceptionnel (sponsors MOEB, 6900 € 61 955 €
baptéme, degustations)

Impots sur les bénéfices 93 € 55 €
Disponibilités (31/12) 69 404 € 50 535 €
Dont VMP valorisées + intéréts CA 10 832 € 11 104 €
livret A
Dont trésorerie (CC CA + livret A+ CC 92 172 € 36 367 €
CCP)

Charges constatées d’avance 6 399 € 0€




Approbation des comptes

+ Augmentation des Cotisations 2025




Fonctionnement des commissions

3

Validation

Applique les décisions du CA

~—?

CENOLOGUES

Formation des
Commissions

COM.
Technique

COM. Emploi

Autonomie, autogestion
(Missions, Evénement, Budget, Délai)

» COM. Réseau
COM. Vie COM. Vie ]

Etudiante Associative

coMm.
Communication

* Responsable : mb CA

* Membres: (mb CA ou Adhérents)

Etroite collaboration




Evolution et réflexions autour des commis

EMPLOIRECRUTEMENT (Laurence Gamarde) :

» Reprise par Laurence Gamarde.

« Veille des offres d’emploi dans la filiére vitivinicole

« Conseil emploi — poursuite d’études aupres des étudiants : dispositifs RH et coa

- Portraits « un gars, une fille, cenologue « pour enrichir la rubrique METIERS du si
A la recherche de bénévoles pour soutenir cette commission

RESEAU CENOAMBASSADEUR (Diala Younes Lavenu et Claire Chenard) :

» Le travail est sur les rails, mais manque de temps et de disponibilité donc hélas au

VIE ASSOCIATIVE (Diala Younes Lavenu + Ines):




VIE ETUDIANTS - COMET (Gautier Dufau +Jimmy Herbert = ?2???) :

Evolution et réflexions autour des commiss

DNO1 et DNO2

TECHNIQUE (F. Févre + J. Herbert + A. Fuster + B. Grandchamp + Laurence Gamar

Pas d’CEnosession en 2023 et 24 ( a relancer)

visites professionnelles avec étudiants * DNO 1, DNO 2) et le corps enseignant
Mise en place et suivi du mentorat par Béatrice Peyridieu-Bos (les mentors sont no
peu de demandes)

Mise en retrait de Gautier pour raisons professionnelles

-> besoin urgent de nouveaux bénévoles dont étudia

Deux nouveaux membres en 2023: Estelle Dessup + O. Gigaud
e Réalisation de la MOEB 24; « vins du futur et futur du vin » (12/03/24)

e Programmation en cours de la MOEB 2025 , avec le renfort de Julia Gouo

+ Marie Descotis + V. Renouf/ Sara Windholtz + Diala Younes

au Rocher de Palmer le vendredi 21 mars 2025



Evolution et réflexions autour des commiss

COMMUNICATION (Laurence G, Diala + André Fuster et Inés Rabault ):

* CEnofils d’actualité, animation des réseaux sociaux, du site internet

DEGUSTATION (Marie-Laurence Porte + Pierre Philippe Trinez + Karin Reyes, Natha
Ostolska+ Mikael Bruneteau + Nathalie Vidaillac):

« Commission active.
 De nombreuses dégustations (5) ont été proposées en 2023
* Programme 2024 a venir (perspectives de quelques dégustations a coordonner avec |’



Renouvellement
du Conseil d’administration




Conseil d’administration lors de UAG 2022- Juin 2024

Vincent Brunot
DNO 1997

Membre du CA

Marie-Laurence
Porte
DNO 2002

Responsable
ommission Dégustation

Stanislas de la
Selle
DNO 2025

Nouveau membre
du CA

Olivier Dupont
DNO 1999

Membre du CA
Commission technique

Pierre-Philippe
Trinez
DNO 2016

Commission
dégustation

Marylou Javault
DNO 2025

Nouveau membre
du CA

Francois Fevre
DNO 1995

Secrétaire Général
Responsable
commission technique

Diala Younes
Lavenu
DNO 2008

Présidente

Inés Rabault

Chargée
d'animation et de
communication

=

Jimmy Herbert
DNO 2011

Vice Président

Armel Morlet
DNO 2004

Trésorier

Carole Waché

Chargée des
partenariats

Francois Févre
DNO 1995

Secrétaire Général
Responsable
commission technique

Diala Younes

Lavenu
DNO 2008

Présidente

=
L

Jimmy Herbert
DNO 2011

Vice Président

Armel Morlet
DNO 2004

Trésorier




Bienvenue a toute nouvelle personne souhaitant intéegrer le CA ou les

L’ Association des cenologues de Bordeaux a besoin plus que jamais

Questions diverses...




